
diário oficial Nº 35.149  53Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 537/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
03/10/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilida-
des na negligência e morosidade da Conclusão e Remessa do IPL nº 
00128/2021.000102-2 (Proc. nº 0800159-05.2021.8.14.0002), tudo con-
forme Of. nº 300/2022-SEC VARA ÚNICA DE AFUÁ de13/09/2022 e Despa-
cho da COINT/CGPC de 14/09/2022 e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 863284
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 272 DE 06/10/2022-DAF
SERVIDOR :VAMILTON JOSE ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5832497/1
PERÍODO:13.12.2022 a 11.01.2023 e 11.02.2023 a 07.11.2023.
TRIÉNIOS: 02.05.2007 a 01.05.2010, 02.05.2010, a 01.05.2013, 
02.05.2013 a 01.05.2016, 02.05.2016 a 01.05.2019 e 02.05.2019 a 
01.05.2022

PORTARIA Nº 274 DE 07/10/2022-DAF
SERVIDOR:ADEMISON RODRIGUES LISBOA FILHO
CARGO:Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57234597/1
PERÍODO:15.11.2022 A 14.12.2022.
TRIÉNIO:01.12.2013 a 30.11.2016

PORTARIA Nº 273 DE 07/10/2022-DAF
SERVIDOR: JORGE LUIZ FERREIRA LIMA
CARGO:Auxiliar Operacional, MATRÍCULA: 57195364/1
PERÍODO:03.11.2022 a 02.12.2022.
TRIÉNIO: 17.03.2011 a 16.05.2014

Protocolo: 863330

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 301/22-GAB/DGPCP DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Gerente de Pessoal, matrícu-
la n°5850924/5, para responder pela Gerência Regional, GEP-DAS-011.4, 
no período de 01.10.2022 a 30.10.2022, em virtude de férias do titular do 
cargo. (Lorena Murrieta Pantoja Pereira, MF.: 57220135/ 5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Outubro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 862876
PORTARIA N° 302/22-GAB/DGPCP DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria 
de Diretoria, matrícula n°57227585/3, para responder pela Gerência de 
Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 01.10.2022 a 30.10.2022, durante 
o impedimento do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima MF: 5850924/5)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Outubro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 862880

PORTARIA N° 303/22-GAB/DGPCP DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 01.10.2022 a 30.10.2022, duran-
te o impedimento do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, 
MF: 57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Outubro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 862888

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/227235 – Pregão Eletrônico nº 068/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/227235), bem como as disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 068/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Pa-
drões Analíticos para o atendimento das necessidades da Coordenação 
de Laboratório do Instituto de Criminalista “IRAN BEZERRA” desta Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESA/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO
(CNPJ nº 14.067.722/0001-78)

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 

48, 49 e 50.

R$ 114.276,00 ( cento e quatorze 
mil duzentos e setenta e seis 

reais )

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 11 de outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 863002

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/227235 – Pregão Eletrônico nº 068/2022 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 
19/05/2022 – GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV, da Lei nº 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 068/2022 – 
PCEPA - que tem como objeto a Aquisição de Padrões Analíticos para o 
atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório do Instituto 
de Criminalista “IRAN BEZERRA” desta Polícia Científica do Pará (PCEPA), 
RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para a empresa:

  EMPRESA/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO
(CNPJ nº 14.067.722/0001-78)

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 

48, 49 e 50.

R$ 114.276,00 ( cento e quatorze 
mil duzentos e setenta e seis 

reais )

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 863005

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1956/ 2022
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA: 5689376/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 23/09/2022 a 03/10/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 863052


